VI

ut sidera cœli  
dium circum terram atque axem  
quæ uoluntur motu orbito.

VII

candens corpore  
Taurus triso lumine lunæ.

VIII

non subsilies ac plaudes et ab Arato posces  
astricam coronam? quid enim hoc mirius?

De la seqüència d'aquests tres fragments se'n dedueix amb claredat que l'al·lusió a Arat és feta en referència a la seva condició d'astrònom. Els dos fragments de la descripció, de què es fa burla irònicament en el tercer, no semblen, en efecte, tenir cap implicació astrològica, i fins i tot no fóra

---

308. A. Riese, M. Terenti Varronis Saturarum Menippearum Reliquia, Hildesheim 1971 (= Leipzig 1865).

impossible concedir-los una certa inspiracio aratea<sup>309</sup>.

---

309. El primer fragment es pot posar en relació amb Phan. 19-23 (descripció de l'eix), i el segon amb 172-174 (Taure i les Híades).

### 1.2.5 Petronii Arbitri

#### Satiricon XXXIX, 5-XL, 1<sup>310</sup>

«cœlus hic, in quo duodecim dii habitant, in totidem se figuras conuertit, et modo fit aries: itaque quisquis nascitur illo signo multa pecora habet, multum lanæ, caput præterea Jurum, frontem expudoratam cornum acutum; plurimi hoc signo scolastici nascuntur et arietilli».

laudamus urbanitatem mathematici; itaque adiecit: «deinde totus cœlus taurulus fit: itaque tunc calcitrosi nascuntur et bubulci et qui se ipsi pascunt. in geminis autem nascuntur bigæ et boues et coler et qui utrosque parietes linunt. in cancro ego natus sum: ideo multis pedibus sto, et in mari et in terra multa possideo; nam cancer et hoc et illoc quadrat: et ideo iam dudum nihil super illum posui, ne genesim meam premerem. in leone cataphagæ nascuntur et imperiosi. in uirgine mulieres et fugitiui et compediti. in libra leniones et unguentarii et quicumque aliquid expedunt. in scorpione uenænarum et percussores. in sagittario strabonas, qui holera spectant, lardum tollunt. in capricorno ærumnosi, quibus præ mala sua cornua nascuntur. in aquario copones et cucurbitæ. in piscibus obsonatores et rhetores. sic orbis uertitur tanquam mola, et semper aliquid mali facit, ut homines aut nascantur aut pereant. quod autem in medio cœspitem uidetis et super cœspitem fauum, nihil sine ratione

---

310. Ed. M.C. Díaz y Díaz, Barcelona 1968.

facio: terra mater est in medio quasi ouum corrotundata, et omnia bona in se habet tanquam fauus».

«sophos!» uniuersi clamamus et sublati manibus ad camaram iuramus Hip, archum Aratumque comperandos illi homines non fuisse.

A propòsit de la confusió entre astronomia i astrologia en aquest passatge, probablement té raó Díaz y Díaz, que l'atribueix al "evidente tono irónico y burlesco que da Encolpio a su narración"<sup>311</sup>. Però aquesta confusió era molt habitual<sup>312</sup>, i aquí mateix hem citat l'epigrama de Filodem, que al·ludeix també a Arat en termes d'astrologia amb expressions no menys grolleres que algunes de les del passatge de Petroni.